
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33558 Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

DATA ABERTURA: 28/02/2018.
HORÁRIO: 10:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.  
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA

Protocolo: 279201

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 26 DE 14/02/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar visita técnica ao LACEN-MA para verif car 
o Sistema de Gestão da Qualidade e Biossegurança.
Período da viagem: 19 a 21/02/2018.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Luís – MA
Servidor:  Valnete das Graças Dantas Andrade/ Mat. 
54189991-1 / Farmacêutico-bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 279214

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 85 de 05 de FEVEREIRO de 2018
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
LUCIANO DA SILVA NASCIMENTO; AGENTE DE PORTARIA; 
85723/1
Recurso(s): ): R$ 2.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas Valor R$
0132000000  339030  2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da UBS 
Pedreira/1°CRS/SESPA, no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), 
para despesas com material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA: 86 de 05 de FEVEREIRO de 2018
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ANNA HILDA AUGUSTO PEREIRA; Administrador; 5418989-1
Recurso(s): R$ 2.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0132000000 339030 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps 
Icoaraci/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), para atender despesas com material de consumo para a 
unidade.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA: 87 de 08 de FEVEREIRO de 2018
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
IVANA SOARES DA SILVA; Agente de Portaria; 57194364-1
Recurso(s): R$ 1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE 
Reduto/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), para atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 278897

DIÁRIA
.

PORTARIA 88 de 08 de FEVEREIRO de 2018
Objetivo: participar da 1ª conferência Nacional de Vigilância 
em Saúde, sendo que a mesma estará representando o 1°CRS/
SESPA na referida conferência.Tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASILIA-DF
Servidor(es):
84000639-2 / SONIA BRAGA DA SILVA, (Agente Administrativo) 
/ 08 diárias (completo) / de 25/02/2018 a 04/03/2018<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 278908

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 118/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/550336 
de 26/12/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora CLEIDEANE ROCHA DE ALMEIDA, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5903393/1, lotada no Depto 
Ambulatório, referente ao 1º triênio de 04/12/2012 a 
03/12/2015(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
CLEIDEANE ROCHA DE ALMEIDA, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5903393/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 15/02/2018 a 
16/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 279194

PORTARIA Nº 117/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/540935 
de 15/12/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora RAIMUNDA LUIZA RIBEIRO DOS SANTOS, 
Atendente de Enfermagem, matricula n° 3259501/1, lotada na 
Divisão de Radioterapia, referente ao 10º triênio de 25/10/2014 
a 24/10/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
RAIMUNDA LUIZA RIBEIRO DOS SANTOS, Atendente de 
Enfermagem, matricula n° 3259501/1, pertencente ao Quadro de 

Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/02/2018 
a 02/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 279193

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 48/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
29/12/2017 a 12/01/2018, da servidora SONIA FRANÇA DA 
SILVA, 5635659/2, matrícula nº 5635659/2, Coordenadora do 
Núcleo de Qualidade deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/3746 
de 04/01/2018
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ERIKA LEANE FURTADO DE CARVALHO, 
Técnico em Comunicação Social, matrícula nº 55586030/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Coordenação do Núcleo de Qualidade deste Hospital, em 
razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 janeiro 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 279196

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°003/2018 – SRP Nº 007/2018 HOL 
Objeto:  Aquisição de solução para captação, conservação 
e manutenção de órgãos e córneas para transplante
Data da Abertura: 27/02/2018
Horário: 09hs (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 14 de fevereiro de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 279246

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°017/2018 - HOL 
Objeto: FORNECIMENTO de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(PROTEINAS-CARNES BOVINAS, AVES, PESCADOS E 
SUÍNOS), PARA O PERÍODO DE 12 MESES
Data da Abertura: 05/03/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de fevereiro de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 279162

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°018/2018 - HOL 
Objeto: Aquisição de Lâmpadas de Xenon
Data da Abertura: 07/03/2018


